
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Prot. n. 935/VI.2 Lodi, 29 novembre 2023

OGGETTO: Determina affido  diretto  fuori  mepa per acquisto  per noleggio  e  assistenza  software:  Rinnovo

registro elettronico e pago WEB “Nettuno” E.F. 2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023
per un importo contrattuale pari ad € 1.330,00 IVA esclusa. 

CIG: Z8A3DC762D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si rende necessario l’acquisto per noleggio e assistenza del software del Registro Elettronico; 
Vista la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special modo

quelle che disciplinano la negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la legge 59
del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. visto l’art. 50, comma 1, let. B) del

Dlgs n.36/2023 165 del 30/03/2001; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il PTOF approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 23 del 16 dicembre 2022; 
Visto il Programma annuale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 2 del 10/02/2023; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28
dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Considerato in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento diretto di  lavori,  di  importo inferiore a  150.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla stazione
appaltante”; 

Dato atto della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come risulta dalla
apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

Visto l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al

codice; 
Considerato che  il  Dirigente  Scolastico  Francesco  Terracina  risulta  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per

l’affidamento in  oggetto,  in  quanto soddisfa i  requisiti  richiesti  dall’allegato I.2  del  D.Lgs.  36/2023;  inoltre,  nella
fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs.

36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 
Visto l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023;

Ritenuto che il “Registro Elettronico Nettuno” è l’unico in grado di soddisfare le particolari esigenze del CPIA;
Dato atto che il rinnovo di tale servizi offerti da NETTUNO SRL è necessario ad assicurare la continuità della gestione

alunni digitalizzata; 



Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale per l’anno

2023;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, ad affidare il servizio oggetto

della presente determina a Nettuno Srl con sede a Milano, via Pietro da Bescapè 3 P.I. 05600060965 per un importo
complessivo delle prestazioni pari a € 1.330,00 IVA esclusa (€ 1.622,60 IVA inclusa),

2) di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina al relativo capitolo
A.2.1 dell’esercizio finanziario 2023;

3)  Ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  viene  individuato  responsabile  Unico  del  procedimento  il  Dirigente
Scolastico Francesco Terracina.

4)  di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  online  e  nella  sezione  Amministrazione
trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  F.to  (Francesco Terracina)

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3 co. 2, del D. Lgs 12/02/1993 n. 39.


